时事 0808

尊敬的五矿·万境水岸业主：

我们深感荣幸地通知您，由我公司开发的五矿·万境

水岸C地块C9-C11栋已具备《湘潭市商品房买卖合同》所

约定的交付条件。

为了便于您收房，我公司将于2025年6月14日-15日
（2天）集中办理交房手续。请您携带相关资料（具体见《交

房通知书》）及应交费用前来办理房屋交接手续，届时，我

公司将恭候您的光临。

交房地点：五矿万境水岸C地块C1栋物业接待中心

服务电话：0731-58370666
特此公告。

五矿地产（湘潭）开发有限公司

2025年6月6日

交 房 公 告

2025年6月6日 星期五责任编辑：宋锴 周通 美术编辑：马冰清

国务院日前印发通知，决定于 2026
年开展第四次全国农业普查。开展第四
次全国农业普查有什么重要意义？普查
对象和内容有哪些？与以往普查相比，
这次普查有什么变化和创新？如何支持
和配合普查工作？为此，新华社记者就
有关问题采访国务院第四次全国农业普
查领导小组办公室主任盛来运。

问：开展第四次全国农业普查有什
么重要意义？

答：根据《中华人民共和国统计法》
和《全国农业普查条例》规定，农业普查
每 10年进行一次，尾数逢 6的年份为普
查年度。2026年，我国将开展第四次全
国农业普查。

第四次全国农业普查是在以中国式
现代化全面推进中华民族伟大复兴的新
征程上开展的一项重大国情国力调查。
自 2016年第三次全国农业普查以来，在
以习近平同志为核心的党中央坚强领导
下，我国农业农村发展取得历史性成就、
发生历史性变革。此次农业普查将全面
摸清新时代我国“三农”家底，客观反映
农业发展新情况、乡村建设新面貌、农民
生活新变化、农村改革新成效，对于科学
制定“三农”政策、推进乡村全面振兴、加
快农业农村现代化、建设农业强国具有
重要意义。

问：这次普查的对象有哪些？
答：这次普查的对象是在中华人民

共和国境内的下列个人和单位：农村住
户，包括农村农业生产经营户和其他住
户；城镇农业生产经营户；农业生产经营

单位；村民委员会；乡镇人民政府。
普查的行业范围包括：农作物种

植业、林业、畜牧业、渔业和农林牧渔
服务业。

问：这次普查的主要内容是什么？
答：这次普查主要调查五个方面的

内容。一是农业生产条件，主要包括农
业从业人员、土地利用和流转以及农业
社会化服务等；二是粮食和大食物生产
情况，主要包括粮食和经济作物，肉蛋奶
等畜产品，林产品、水产品等；三是农业
新质生产力情况，主要包括新型农业经
营主体、现代设施农业、智慧农业等；四
是乡村发展基本情况，主要包括乡村产
业发展、乡村建设以及乡村治理等；五是
农村居民生活情况，主要包括农户家庭
情况、生活质量等。

问：与以往普查相比，这次普查有什
么变化和创新？

答：第四次全国农业普查坚持依法
普查、科学普查、为民普查，坚持实事求
是、守正创新，与前三次全国农业普查相
比，既有延承，也有创新。

一是普查内容与时俱进。这次普查
在摸清“三农”家底的基础上，对多元化
食物供给、农业新质生产力、宜居宜业和
美乡村建设等新情况进行调查，将全面
反映农业农村现代化进程。

二是普查方法科学高效。这次普查
采取全面普查与抽样调查相结合、长表
与短表相结合的方法开展，将有力提高
普查工作质效，减轻基层工作负担。

三是普查手段数字赋能。这次普查

将加强现代化调查手段的应用，充分利
用卫星遥感、无人机和人工智能等现代
信息技术，提升普查数智化水平。

四是普查数据共治共享。这次普查
将广泛应用行政记录，加强普查资料开
发利用，打造农业普查数据“一张图”，促
进普查成果的广泛应用和共享。

问：这次普查工作的主要时间安排
是什么？

答：第四次全国农业普查的标准时
点为 2026年 12月 31日 24时，时期资料
为2026年年度资料。此次普查拟分四个
阶段进行：

一是准备阶段（2025 年—2026 年）。
主要是组建普查机构，研制普查方案，开
展普查试点，落实普查经费和物资，开展
普查宣传，选聘与培训普查人员，开展遥
感测量，进行清查摸底等，为普查登记做
好各项准备。

二是现场登记阶段（2027 年 1—5
月）。主要是开展普查登记、数据上报、
比对复查等工作。这是普查工作量最
大、动员力量最多的阶段，也是普查工作
中最为关键的环节。

三是数据处理及发布阶段（2027 年
6—12 月）。主要是组织事后质量抽查，
审核汇总并发布普查主要数据等。

四是资料开发应用阶段（2028 年—
2029年）。主要是建立普查数据库，编辑
出版普查资料，开展分析研究等。

问：如何确保这次普查顺利实施？
答：第四次全国农业普查涉及范围

广、调查对象多、技术要求高、工作难度

大。为加强对普查工作的组织领导，根
据《全国农业普查条例》，国务院设立第
四次全国农业普查领导小组，由国务院
领导同志任组长，统计、发改、财政、农业
农村等相关部门为成员单位，负责组织
全国农业普查工作。领导小组办公室设
在国家统计局，负责普查日常工作的组
织和协调。

各地区、各部门要按照全国统一领
导、部门分工协作、地方分级负责、各方
共同参与的原则，认真做好普查的宣传
动员和组织实施工作。根据《全国农业
普查条例》，地方各级人民政府设立相应
的普查领导小组及其办公室，负责组织
本地区的普查实施工作。此次普查将充
分发挥县、乡、村的作用，广泛动员和组
织社会力量积极参与、认真配合做好普
查工作。

问：普查对象如何支持和配合普查？
答：农业普查是一项重大国情国力

调查，需要广大普查对象的支持和配
合。普查对象要按时、如实填报普查表，
不得提供不真实、不完整的普查资料或
者迟报、拒报普查资料。

普查人员要如实搜集、报送普查资
料，不得伪造、篡改普查资料。普查工作
中获得的能够识别或者推断单个普查对
象身份的资料，不得对外提供、泄露，不
得用于统计以外的目的。普查工作中知
悉的国家秘密、工作秘密、商业秘密、个
人隐私和个人信息，必须严格履行保密
义务。

（新华社北京6月5日电）

全面摸清“三农”家底 服务农业强国建设
——国务院第四次全国农业普查领导小组办公室负责人答记者问

新华社记者 潘洁

上接1版① 这种“城市反哺农村、
建设支持保护”的机制创新，让耕地保
护从“政府独唱”变为“社会合唱”。

民生温度贯穿改革始终。对于
2020年前的存量“非粮化”问题，我市
留出“政策缓冲带”，尊重农民意愿实
行渐进式退出；对于新增问题则亮明

“零容忍”红线，坚决遏制耕地“非农
化”“非粮化”倾向。在项目实施现场，

“以奖代投”的社会资本参与模式、新
型经营主体的流转管护机制，正让“耕
者有其田”升级为“耕者善其田”，粮食
生产的规模化、机械化、集约化图景清
晰可见。

上接1版② 聚焦企业和项目全生命周期需求，湘潭高新区
的企业（项目）服务专员将当好情况调查员、政策宣讲员、问题
协理员、项目陪跑员、争资助跑员、安全督导员、环境维护员、党
建指导员这“八大员”，重点在解决问题上下功夫，建立健全双
向沟通、问题收集、问题解决、信息共享、督办考核“五位一体”
工作运行机制。

为确保企业诉求“件件有着落”，湘潭高新区采取问题分级
处置机制，简单问题专员现场办，疑难问题提交党工委会议督
办；建立企业服务联席会议制度，专项小组按周期集中“会诊”；
将企业满意度、问题解决率等纳入绩效考核，建立奖惩机制。

为避免服务流于形式，湘潭高新区还明确了企业服务专员
“六要六不准”作风纪律要求，以真心、主动、高效、精准、创新、
“亲”“清”服务为企业排忧解难，严禁增加企业负担。

6月5日，在嘉祥县仲山镇，收割机在收获小麦（无人机照片）。
“三夏”时节，山东省济宁市嘉祥县68万亩小麦陆续成熟，当地农民抢抓晴好天气收获小麦、播种秋粮，田间地头一派农忙

景象。 （新华社记者 郭绪雷 摄）

夏收夏种忙夏收夏种忙

近期，“汉语桥”中文比赛在多国如火
如荼进行，不少参赛选手不仅能讲一口流
利的中文，还通过即兴演讲、知识问答、才
艺展示等环节展现对中国国情的了解和对
中华文化的热爱。不少国家参赛选手令人
惊艳的中文表现，不仅反映出“中文热”在
海外持续升温，更折射出中国的多彩魅力
与多元机遇正产生越来越强的“磁吸力”。

近年来，学中文、用中文的风潮在海外
持 续 升 温 。 数 据 显 示 ，汉 语 水 平 考 试
（HSK）自实施以来，考生人数平均以每年
20%的速度增长，2024 年全球有超过 81 万
考生参加。截至 2024 年 9 月，85 个国家把
中文纳入国民教育体系，国际中文学习者
和使用者累计已超过2亿人。

语言热，反映的是经贸往来、文化交
流、科技创新不断深化的大势。中国元素
在世界舞台上的高频“曝光”，让越来越多
外国人对中国产生兴趣，希望通过学习中
文更加深入了解中国、连接中国。

“中文热”的背后是“中外经贸热”。中
国经济总量居世界第二，是全球150多个国
家和地区的主要贸易伙伴，共建“一带一路”朋友圈涵盖全球超
过四分之三的国家。在老挝，一对农家兄弟刻苦学习中文入职
中老铁路上的琅勃拉邦综合维修工区；在泰国、越南等国的招
聘广告中，尤其是旅游、贸易等行业，中文能力常被列为加分
项；在中国举行的广交会、进博会、服贸会上，不少外商操着一
口流利的中文寻找商机、探讨合作……随着中国的发展日益受
到世界瞩目、对外开放的大门越开越大，中文成为连接机遇的
桥梁，不少人通过学习中文开拓发展路径，改变人生轨迹。

为了让更多年轻人增加就业技能，不少学校采用“中文+职
业技能”的人才培养模式，为学生提供更广阔的成长路径和国
际接轨的平台。坦桑尼亚达累斯萨拉姆大学孔子学院中文教
师埃马纽埃尔·莱贡加说：“中文不仅是一门语言，更是一扇通
向更广阔世界的门。”

“中文热”的背后是“中国文化热”。随着中国免签“朋友
圈”持续扩容，更多外国友人得以亲身体验和欣赏中国悠久的
历史文化。数据显示，2024 年，中国各口岸免签入境外国人
2011.5万人次，同比上升112.3%。今年首个“非遗春节”全球圈
粉，各地纷纷推出非遗特色体验项目，为“中国游”再添一把
火。中国旅游研究院的调查显示，超六成的受访者将体验中国
文化作为来华旅行的主要目的。韩国人姜真浩在了解到中国
对韩国试行免签政策后便开始自学中文，顺利实现了带着父母
到张家界旅游的计划。

如今，不少热门中文歌曲、影视剧、游戏、网络文学、短剧等
正“走红”海外，成为中文学习的文化催化剂。今年年初上映的
国产电影《哪吒2》已经成为全球影史票房最高的动画电影，在
海外也受到热捧。在今年“汉语桥”比赛俄罗斯赛区预选赛上，
有选手表演了《哪吒2》片段配音。扬州大学发布的一项研究表
明，中国文化IP正成为全球中文学习的重要驱动力，一些现象
级文化作品推动多国中文学习需求激增。

“中文热”的背后还是“中国科技热”。近年来，不论是
DeepSeek引领人工智能大模型发展潮流，还是春晚舞台上宇树
机器人惊艳“亮相”，中国科技的进步频频被国际媒体广泛关
注。前不久，在纽约联合国总部举办的联合国中文日活动开幕
式上，来自不同国家的联合国职员朗诵由DeepSeek生成的《临
江仙·文明之光》，体现出古今交汇、人文与科技的融合。

中国科技的进步，不仅让更多人对中文产生兴趣，同样赋
能中文教学。智慧宫国际文化传播集团有限公司自主研发的

“智慧学中文”线上课程已覆盖22个阿拉伯国家，线上平台学习
人次超过100万；北京语言大学利用大语言模型技术自主研发
的“国际中文智慧教学系统”，为实现时时可学、处处能学、终身
学习提供数字化方案。

语言是文明交流的载体。“中文热”是中国与世界双向奔赴
的生动注脚，更是开放中国与全球共享机遇的时代印记。未
来，随着更多人学中文、用中文，可信、可爱、可敬的中国形象将
被更多人所熟知，中国同各国人民的友好交往和互利合作必将
更加活跃和深入。 （新华社北京6月5日电）

新华时评

﹃
中
文
热
﹄
折
射
﹃
中
国
热
﹄

新
华
社
记
者

谢
彬
彬

商务部：

敦促美方彻底取消包括301关税
在内各种对华限制措施
新华社北京6月5日电（记者 谢

希瑶）商务部新闻发言人何咏前在 5
日表示，我们敦促美方彻底取消包括
301关税在内的各种对华限制措施，与
中方共同维护日内瓦经贸会谈共识精
神，推动中美经贸关系健康、稳定、可
持续发展。

在商务部当天举行的例行新闻发
布会上，有记者问，美国贸易代表办公
室6月1日宣布，延长对中国在技术转
让、知识产权和创新方面的行为、政策
及做法的301调查中的豁免期限。豁免
期限原定于2025年5月31日到期，现已
延长至2025年8月31日。商务部对此
有何评论？何咏前作出上述回应。

何咏前表示，中方反对美 301关
税的立场是明确的、一贯的。美 301
关税措施是典型的单边主义和贸易保
护做法。此前，世贸组织专家组已裁
决美 301关税措施违反世贸规则。美
301关税措施最终成本由美国企业和
消费者承担，这是典型的“损人不利
己”行为。

另有记者问，当地时间 6月 3日，
美国白宫发表声明称，美国总统特朗
普宣布将进口钢铁和铝及其衍生制品
的关税从25%提高至50%。请问发言
人对此有何评论？

何咏前表示，中方已多次强调，
232关税是典型的单边主义和保护主
义行径，早已被世贸组织争端解决机
制裁定违反世贸规则。此次美方再一
次提高钢铝及其衍生制品关税，不仅
损人害己，无助于维护产业安全，还将
严重扰乱全球产业链供应链稳定，美
方做法已遭到多个国家反对。中方敦
促美方尊重经济规律，摒弃零和思维，
停止泛化和滥用国家安全概念，与各
方一道维护以规则为基础的多边贸易
体制，通过平等对话解决各自关切，共
同维护全球产业链供应链稳定。

舞蹈演员化为宋玉笔下的巫山神女
翩翩起舞，借助声光影技术，展现三峡之
美、巴渝之美、中国之美……6月 5日在
重庆，一场浓缩大美中国的歌舞表演，揭
开了 2025年六五环境日国家主场活动
的序幕。

今年六五环境日的主题为“美丽中
国我先行”。现场发布的《2024中国生
态环境状况公报》，用一组组数据，看见
各美其美、美美与共的中国：

河流更洁净——长江干流连续 5
年、黄河干流连续 3年全线水质稳定保
持Ⅱ类；全国地表水Ⅰ至Ⅲ类水质断面
比例为90.4%。

空气更清新——地级及以上城市空
气质量优良天数比例为 87.2%，比 2023
年上升1.7个百分点。

山川更壮美——全年完成营造林
6669万亩，治理沙化石漠化土地4174万
亩，森林覆盖率超过25%。

人不负青山，青山定不负人。
重庆市北碚区澄江镇缙云村党支

部书记陈贞，现场述说了缙云山的蜕
变故事：

重庆缙云山国家级自然保护区享有
“植物物种基因库”的美誉。过去，当地
村民“靠山吃山”，农家乐无序发展，私搭
乱建、违规经营“蚕食”林地、破坏生态。
2018年 6月起，缙云山保护区开展生态
环境综合整治，累计拆除建构筑物62万
平方米，实施生态修复项目28项。

山上做减法、山下做加法。经过几
年整治提升，北碚区先后引进温泉度假、
精品民宿等文旅项目32个。“靠山吃山”
有了全新内涵，通过乡村生态民宿营造
项目，近 80户农家乐火热出圈，曾经 80
元无人问津，如今500元一房难求。

建设美丽中国，拓宽绿水青山转化
金山银山的路径——

作为“绿水青山就是金山银山”理念
发源地，浙江省湖州市安吉县余村以前

“卖石头”，如今“卖风景”，成为绿色发展
的生动写照。二十多年前，余村炸山开
矿、经营水泥厂，虽然带来了短期利益，
但“山是秃头光，水是酱油汤”，生态被严
重破坏。

“2005年以后，我们彻底摒弃老路
子，村委带着全村百姓开展环境整治，农
文旅为核心的绿色经济打开了乡村振兴
的‘共富门’，余村去年人均收入达7.4万
元。”余村村党支部书记汪玉成说。

上海苏州河从鱼虾绝迹、臭气熏
天到鱼翔浅底，山东省日照市张北湾
从 5年前的盐碱荒滩到现在的阳光海
岸绿道……一个个建设美丽中国先行
区的鲜活案例，不断证明保护生态环境
就是保护生产力。

建设美丽中国，人人都是“先行
者”——

“美丽中国我先行”，这一主题旨在展
示各地推进美丽中国先行区建设的实践
成果并倡议公众积极投身美丽中国建设。

众人拾柴火焰高。活动现场，生态
环境部公布表彰了园区生态文明宣教、
环保设施开放等不同类别共 50名先进
典型，并聘请了 6名公众人物为 2025年
生态环境特邀观察员。

“我与水相伴 25年，最大的感受就
是我们的水越来越清澈。”受聘特邀观察
员的奥运冠军张雨霏，讲述了训练场所
旁边护城河从脏水沟到城市游玩空间的
生态变迁，并希望大家和她一起“游”向
绿色的未来。

在现场，长江经济带11个省（市）发
布“共护美丽长江”联合倡议，11位省
（市）代表接力点燃火炬，共同启动“共护
美丽长江，志愿有我”活动。

越来越美的中国，为全球环境治理
贡献力量——

公报数据显示，2024年我国煤炭消
费量占能源消费总量比重为 53.2%，比
2023年下降 1.6个百分点。初步核算，
2024年全国万元国内生产总值二氧化
碳排放比2023年下降3.4%。

生态环境部部长黄润秋表示，中国
作出碳达峰碳中和的庄严承诺，将用全
球历史上最短的时间完成最高的碳排放
降幅，中国还贡献了全球四分之一的新
增绿色面积。

人人先行、人人共建。让我们一起
汇聚建设美丽中国的磅礴力量，谱写人
与自然和谐共生的中国式现代化新篇
章。 （新华社重庆6月5日电）

各美其美！共绘美丽中国建设新画卷
新华社记者 周凯 高敬 刘恩黎

本报地址：湘潭市湖湘南路 邮编：411101 广告经营许可证：湘工商广字00231 湘潭日报社印刷厂印刷（湘潭市湖湘南路） 湘潭日报社发行中心发行 零售价：1元